prsesule Gregorio scihcet VII, Ostiensis Ecclesise

ponlificatu subhmatur. "Cujussedis curam rexit cum

-sunima sollicifudine credila.que sibi negoiiaiionis
•talentum Doraino suo curadupbt-alaieportaiis usura,
meruit audire : Euge, setve bone et fidehs, iniia in

gaudium Domitti tui (Malth. xxv, 21). Sanctum quo-

que Uldancum, divinis magnificum exereifii., S.

llugo abbas ad sacerdolale promoveri fecit officium,

"sibique constiluit Capellanum et consiliarium, et

quia sciebat eum \irtute ac sapientia tolum esse

vomposilum, siio etiam gregi apud illuni confessionis

prseparavit adilum. Unde accedebant ad eum tam

isenes quam juvenes, diversis passionibus labnranles,
tanlo sinceiius quanlo securius conscientias suas

illi aperienles.Ipse vero cum suinma charitaieomnes

i.uscipiebal, et more sapientisslmi medici congruis

quousque poemteniise remediis euiabat. Isle vero S.

Uldaricus, ex jllustri prosapia Baniiaiiorum Ralis-

ponse civitalis prociealus, \elut lucifer inter csetera

poli sidera, sic inlef cognalionis suse relucebat no-

bile siemma. Gsetera ejtts virlutum rnerita et mira-

cula in libro geslorum ejus habeulur, feslivitas seu

ipsius solemnilas apud nos agitur deeima diemensis

Juhi. i>Hsecde Geraldo episcopo sanetoque Udalfico.

B. Morandi Yita brevis, suo tempore danda exstat

in Bibliolheca Cluniaceiisi, col, §01 et sequenlibus.

llis accensendi sunt illuslfes quoque ex eadem

schola viri Goderanus episcopus Xantonensis, Du-

lannus arcjiiepiscopus Tolosanus, et Hugo dux Bur-

gundi.fi; quoium postremus, Robeili II, Burgundiss

ducis, ex Henrieo ejus (ilio nepos, sanclions vllse

incensus desiderio, transcripto Odoni fratri ducalu,

ei scilicet, qui Cistercium paulo post lundavit, in

Cluniaco sub S. Hugone monacbum indutt, postque
tres ibidem sancueacseveise vilse annos diem obiit,

anno Chnsti 1097, cujus apud Cluniacenses sepulcro

hoc epitaphium inscriptum legitur : Htc tequiescit
vtt cehbtandm memotim, mqgnus swcutt con'emptoi,

Hugo duxBuigundtm, monaehus Glumacensts,poslea
saceidos,.

j\ 3. Pontihces, qui -sub tanto magislro viiJmem

comparaiunt, quse eos primum adsaciam purpuram,
deinde ad suum ecclesiastiese dignitatis apiceni e\e-

xit, Urbanus II et Gregorius VII sunt : ille ex cano

nico regulari ordinis S. Auguslini.qutm in Romano

Lateranensi monaslerio professus fuei at,' arciius

\ivendi inslilutum quserens, monachum in coenobio

S. Trinitatis Cavensi induit; indeque piofettus .n

Galham, inter Cluniacenses, sanclo pi imum Odiioni,
ac deindesuccessonejus S. Hugoni erudiendum se

dedil, a Gregorio VII, quicum jn Cluniaco, dum

uterque monaehus adhuc crat, sanclam famihaiita-

tem coniraxerat, cardinalitiapurpiiradonaius. armo

tandem 1088, uiiiveisse Eeclesia» rector, S. ietil

pontificiam cathediam ascendtl. Hic \ero, id est

B GjegoriusVII,Htldebrandus anieponlificalum dictus,

ex coenobli Cluniacensis pnoie, a Nicolao II in car-

dmalium eoliegium allectus, et anuo 1073 unanimi

Patium consensu eum insigni Ecclesise emolumento

ponlifex enunlialus, lania virtute ac vilse sanclimo-

nia effnl_.itul nonnne exinde sanciorum fastis in-

scriplo cuin lisdem et sacrum cultum obiiiieai.Mulfa.

ejus ad S. Hugonem lom. XXVI Conciliorumepislola.

exslant. nara Ula in lempestate, quam perpetuo
dissidio adveisus Gregorium et Ecclesiam Henri-

cus III imperator coneitarat, opportunus poniifici
consiliarius fuit, et arduis in commune rei Gbri-

islianseemolumenlum tractandis negotiis prsefeclus;
in quibusquantopeie pontifexdesideraret ejus ope-

ram, quamque necessanam eam haberet, Ep. 62,
3 lib. 1, expnmit: n Proinde, inquiens, noscat rebgio

\estra, quoniam qui denegalam nobis pra.senliam

veslram iiaclenus cum admiratione sustinuimus,

deinceps sine multa anxielate el menlis perlurbatione
ferre non possumus. Meuiinisse enim debelis quot el

quanta negotia ii£vesira inanu et confialris noslrl

Giraldi Ostiensis ejiiscopi posuerimus.quse propler

absentiam veslram aut negleeta pereunl aul compe-

lentem finem babere non possunt. Quoniam cumT

prsefalum episcopuni in seivilio S. Pelri ultra mon-

tes ad regein misimus, vos venturum a_siimabamus.

Quapropter, elsi eommoli, dilectionem veslram

inlimo commonemus affeclu, ut nos in multis et

magnis angustiis positos quanlocius visilare cure-

- lis, t elc. lta ad eum prseier mulla ejusmodi alia

ponlifex ; cujus quse difiicilltma erant cum Hennco

modo memorato negoiia sic tractavil ut periculosa
ad tempus tempeslate hberarit pontificem; et Heh-"

ricum, solutum quo lenebalur analhemalis Vinculo,

Ectlesiae amlcum fecerit.

4. Arcla ei necessitudo cum B. Petro Damiano

inleicessit, cujus htleras aliquol ad eum missas

Riblioiheca Clnniaceiisis colligil. Fuit aulem S. Pe-

trus Damianus in Cluniato, ibique S. Hugonis re-

latu terribilia ista exempla didicit, quse referuntur

in epislola IS, hb. n; -et eodem hortalore Vitam

B. Odilonisconscripsit; ila enim Damianus loquitur

in ejus prologo: « Hugo, Cluniacensis monasterii

retlor et spiritualis militise duv ac prsecipuus infor-
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mator.hoc mihi laborisinj'unxilulVitamB.Odilonis,
decessoris videlicet sui, proprio siylo succincte per-
siringerem, -ut ox his, quse in anterioribus paginis
latius reperiebantur esse difiusa, utiliora quseque

magisque iieeessaria brevi compendio deflorarem.

Cujus ego compul.us imperio, non lueulenli venu-
statem aucupabor eloquii, sed sicttt ex onlatis api-
cibus deprendere pulero, cum Dei omnipotenlis au-

xtlio, mea. veritati deservire tentabo. t Desiderio

quoque abbate Casinensi, summo postea pontifice et

Victore III appellato, familiariter fuit usus Hugo
- sanclus; nam Casinum circa an. 1083 profectus,

inter suos ac.Casinenses monacbos communionem

meritorum cum eo inslituit, quod ila lib. III Chro-

mci Casinensis, cap. 50, Leo Ostieusis prodit: « His

temporibus Hugo venerabilis, Cluniacensis abbas,
vir vilse ac famse celebris, ad Patris Benedicti
limina de\otus advenil. Quem venerabilis Deside-

rius, ut tantum decebat virum, magno cum honore

suscipiens, et soeielalem Cluniacensium fratrum
' noslra. eongregationi conjungens, inilo foedere, et

nosirse apud illos et illorum apud nos -congregationis
inemonam perpeluo babendam singutaies illi viri

decreverunt. s
5. Quid nune Galiiarum episcopos tlicam, per S.

llugonein monaslerio Cluniaeensi devinctos? Duos

nobis exhibet spieilegii Acheriani tomus Vlin Mtscel-

laneis epislolarum, Araldum et Isembardum, ptr
quos lnsignilercommendatadisciplina, et locuplelala
quadam lenus Ecclesla Cluniacensis est. < Aialdus,
EcclesiseCarnotensis episcopus el ejusdem Ecclesia.'

canonica fraiernitas, bona fama virlutum Chinia-

eensis monasterii tanquam floienlis horluli, suavis-

simoliliorumalque rosarum odoreperflali, et idcirco

iiabemfeefratennitatis ejusdem monasteiii desideiio

divinilas inspirati, pr«l)endam quamdam fralnbus

prsedicli monasterif in perpetuos usus concedunt: i
ut babeturnum. 25; de.nde, num. 24 : t Isembar-

dus gratia jDeI Aurehanorum episcopus et loia

congregatio sanctseCrueis . . . ab Hugone venera-

bili abbate Cluniacensi et sanclissima congregalione
sibi commissa rogati, ul pio anteriori dicfione et

soeielalo quam in\Icem inierant, prsebendam cujus-
datn canoniti, ecclesise et Petri et fiattibus ibidem
senienlibus perpetuo habendam concederent,»...
ea rafione annuerunt, ut ct ipsos nos, inquit epi-

scopus, in stto inslrumento, t in consorlium suum

reciperent, et unumquemque canonicorum nostro-

rnm, tanquam unum ex monachis facerent, et nobis
oralioiium et eleemosynarum et cseterorum bene-
factorum suoruni pailicipium darent; et uniuscu-

jusque caaonicorum noslioTum obilum et anniver-
banum obitus diem, tanquam Tinius monachorum
siiorum clauslrensium, precibus, eleemosynis et
Cdeterissolemuiialibus tommendarent; si veroalicui
canonieorum placeret monaclium fien, si nihil dare
\ellet \el posset, gratis reciperent; nosltum vero

anni^ersariunijTioeest episcopi tanquam abbatis sui

facereal et successortmi meorum quolannis; nos

A aulem illius ecclesise abbatihus et monacbis, lanquam
nostiis ep:_copis et canonicis, et vivis et morluis

faceremus. »

§ II. Impetatorum ac regum erqa S.. Hvgonem
observantia 'smgukuis.

6. Sseculiprincipibus impense charus etiam fuit

Hugo.Ex his digmlale priraus nominatidus Henricus,
imperalor hujus nominis II, rex Germanorum III,
cui cum ipse anno 1051 i de reddila sanilale et

concessa divinitus filii adoptione i es-.et per liueras

gralulatus; denuo eidem scnbens imperator, sic
concludit epislolam : t Quod auiem te pro longiu-
quitate ilmeris negasti pottiisse venire, sicut jussi-
mus , quanquam gratanter tuum su.cepissemusr
advenlum, eo ignoscimus tenore, ut in Pascha ad

B nos Coloniam venias, siest fien possibHe.'quatenns,
sl audemus dicere, eumdem puerum, quo ita Iselatus

es, de sacro fonle susciperes, et spirilualis paler
tuse benedictionis munere signares, sicque simul

expiati fermento deliciorum, paschali solemnitate
merearour perfiui azymis ccelestis glorise. i Ila
faclum anno sequenti, et pateino nomine Heniicus

nuneupatus puer, impeiaior postea appellationis
isiius III, rexIV; cujus, deruncto patie orphanl,
mater vitlua, « dilectissimoPaliiet omni acceplione
digno abbau Hugoni, i anno 1056 scripsit epistolam,

quse esl 14 ni Spirtlegii Achenani II Miscellaneis

(ubi prsecedens quoque el alise raox cilanda. refe-

runlur) in hunc sensum : < Quia in luctum veisa esl

ctlhatamea (Job. xxx, 31), pio gaudio gemiluiai,
*"'et pro e\sultatione, quam bllerse vestise fecerant,

refero lamenfabilem planclum. Cor lamen moerore

pavidum refugitex tolo refeire. Quapropler el quia
velox fama malorum, ut solet, meum vobis dolorem

nuntiavit, precor ut Dominum meum, quem diutius

in carne servare noluislis, saliem orando cum vesiro

conventu defunclum Deo tominendelis; filiumque
vestrura diu sibi hseredem fore ac Deo dignum obti-

nealis, el turbas, si quse conlra eum in veslris vi-

cinis parlibus regni sui oiianlur, etiam consjlio
sedare studeatis. Vale, Paler. i

7. Non defuit parlibus suis Hugo, sed pessimo-
runi consibariorum aduialoriis suggesliombus de-

pravalus paulatim Henricus III, EcclesiseIibcrlatem

P ac jura vioiando, per manifeslara contuinaciam in-

Obedientiamque, tandem commeiuit a Gregonopapa
VJI excommunlcari, in Augustino principum con-
\entii pnvandus nnperio, nisi inliaannum cum Ec-
cleuia ledivisset in gratiam. Tunc sese in arcto

positum videns, Hugonem, cujus consilia el moni-

uones paternas forsitan audire neglexeral, ccepit

respiceie, elin Itaham catisa absolutionis petenda.

transgressus, eodem inienenienle atque pro ipso

spondente, conseculus est gratiam, anno 1077. Sed
brevi ad ingenium rediif, autpotius pcenitenliaslar-
vam exuit simulator, eo quoquepiogressus,autanti-

papa creato scliismaperniciosissimumstiseilaril, ad

multarum animaium ruinam, lotiusqueimperii con-

fnsionem extremam. Sed qui fidelium omnium com-
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inunem Patrem de Petii sede tonalus est exturbare, _

ipsea propno fibo Heniico IV dejectus ab imperio
est anno 1105. Tun<>consihi inops, <tcbarissimo

atque dileelissimo Palri Ilugoni, et universis sanctis
fiatnbus Cluniacensis ccenobu, dulcemflhi affectum,
ac devotum fratns, imo servi obsequtum, » defe-

icns, sctipsilfipistolam, quse in[-diclis Miscellaneis
est decima, boc cxordio : « Qtua luam semper
pielatem ef paternam eiga nos solliciludtnem beni-

gne expeili sumus, Ua ut de multis ssepe pencubs,
luis sanctis orationibus credamus nos liberatos,
idcuco, Pater charissime, ad tepost Deum, quasiad
singulare refttgium necessilatis noslrse, recurrimus;
et ul apud tesaltera miseriarum nostiarum solalium

inveniamus, bumihier deprecamur. Etulinam nobis
I

conlingeret faciem tuam angelicam coipoialuer vi-

tlere, ut luis affusi genibus, caput noslrura, quod de
fonte salulari suscepisli, 5n sinum sanctitalis tua.
famihariler possumus rethnare, lbique pcccala no-
stra deflendo, muliitudinem liibulationum nostra-
rum per ordinem enarrare! » Id vero cum in hae

epistola diffuselamentabiliterque fecissel, tandem sic
concludit: < Sed jam femptis est tam longseraise-
riarum noslrarum tragoedisefinem imponeie, quam
idcirco tuse, Pater amantissime, pietali delleie cu-

ravimus, quia in T)eoet in te magna et singulatis
spes"est nobis consihi et auxihi salutss et ltberlalis
nostrse. Unde loto affecUuei desiderio animi, totum
consilium noslrum tuse fidei commiuimus, et qnid-
quid de noslra cum aposlolico reconciliatione, r

quidquid de pace et unitate sanclse Roraanse Ec-

clesise, salvo honore nostro, facjendum esse decie-

veris, totum nos lactuios sine dubio Deo tibiqtie
promiitijiius. Festina ergo, Pater charissime, nobis

eonsulere, nec te poeiiileat, qusesumuSjetsi non pro
filii liberatione.quia peecavimus m ccelumet coiam
Je (Luc. xv, 41), saltem pio mercenani tut salute
laborare. »

8. Hisce pcr monachos Cluniacenses threctis non

contenlus, rursus alias, ibidem subscqiienlei*legen-
das, addidit per abos nuntios, « quidqutd, licelpec-
cator lamen spiritualis filtus, devotius et humihus

poterat, suo desideranlissimo et dilccto Patn ap-
precans; quibut*rursum ejus paiei niiatis sanctilaiem,
velut pubbcanus, peccatoium suoruro lefugium, et, p
utnaufiagus, salutispoitum, desidei*antissi!t<adevo-
uone deposceret el in illius consilio ahoiumque
3'fihgiosorumvirorum, quos ad hoc habere vellet, »
lotam causam se ponere profileretur faeluius quod
llle disposuerit.Deiuque leitiis hlleris, leslari volens

spem misencordise dninse consequendse e\emp'o
populi Israelitici, < qui peccans a Domino punieba-
lur, pcemtens dignus venia judicabatur, dm est,
inquit, quod infirmum vesttum, sicui solebatis, non

visitaslis, et quod adhoitationum et consolalionum
fomentis conlritum vestrum non curastis. » Postea

vero, perpreces ipsiusatqueCluniacensium fiatium
commendan Deo optat, < utqui nos, inquil, bono_
voluntalis prsevenit misenco-dia, a<l fiuctuosum

, A effectum noslra dnigeie dignetur opera, i illa utique
3 de quibus in eadem epistola sie erat polhcilus. <No-
_ luni lacimus serenitali veslise quod pro reparatione
s ecclesiaium, quse nosliis tempouhus, nostns pec-

, catis, beu ! corruerunt, ommbus niodis, proul Deus
\ires dedent, volumus laborare, et sanis consilns

_ omnnim bonorum amodo acquiescere, si quo niodo

f \aleamus dispersa colligere, et hiaiuia cuneo schi-
smatis unionis glutino coadunare, atque ruinam

, Ecclesise, quse per nos faeta est, pacis et justiliaa
, insfauralione recompensare. Pralerea signiiicamus
1 \obis, quod si Deo propitio regnum et sacerdoiium

; in unum recolhgcre potenmus, post confiimatam
i pacem ire Jerusalepi dispommus, et \idere sanctam
s teriam in quo Dominus nostei in carne visus est et

" cum homintbus conversatus est (Batuck m, 38}, ipso
_ propiiio valde desiderarous, ul lbi expiessms euin

; adoremus, ubieum alapas, spula, fiagella, cruccm,
mortem, sepulturam passum esse pro nobis cogi.o-
vimus. » Hseeille, quse, ut nolal Baronms, «ahaque

_ possenl bominis maxime pn anlmum insmuare, std

; quod sie-cojnparatus esset, ut cum depiimei etuT,
lunc subdole ad fallendum sibi larvam pieialis

! induceret, quam mox deponeiet, cum quod esset
conatns effecerat, jure mentoque eos quos ap-

3 pellavit palronos sanctos , est expeilus ultores,
3 niorte repenlina multatHSanno 1106, IY Idus Au-

t gusti. »

9. Ciedibile esl Philippi I 'Francise regis poeniien-
t r tiam sineeuorem fuisse; qui ab inceslo decem

annorum pelhcatu tandem Pafisius absolulus anno
1104, non metu terreni lmpern amittendi, sed cce-

. leslis ceitius consequendi desiderto, t ad boc se

5 non dedignalus est inchnaie, ut quod lestat leuipo-
j ris nobiscum, > inquit S. Hugo (eidem resciibens
t epistola 18, in prsecilalis Miscellaneis) < unatumem
. ac concotdem \ivere \elle fateretur].. .. Et quo-

mam, pergu idem Hugo, Deus januam iiobis dulcis

t famibaiitatis,ad vos de se alloquendum, apeiuil;
. nunc vobis primum apenmus, qnod de vobis non

nunc primum coguare ccepimus et optaie, ut pro-
, pensioiem affeclum et intentionem majorem amodo

habeatis ad bonum. Ad verum, dico, bonum, ad
sumnium bonum, quodDeus esl. Omagne amice, re-

eoidammiquiame aliquandointeirogasiis,ana'iquis_
. unquam de regibus factus fist monathus. Respondi,
. etiam. Sed elsi de nullo-alio certLessemus, sobus S.

Guntramni Fiancorum jegis exemplum sufficeiet,
[ -gui, leliclisssecub pompis et vanilalibusel illecebns,
; faclus est monacbus .... Mo\eat eliam vos ac
i perletreat contempoialium vicmorumque \esuo-

luro, Willelmt dico Anglorum regis et Hennci impe-
ralons, lamenlabihs casus plangendusque iiiteiiiu_;
quoiura alter unnis sagUlseictu, non in bello, sed in

bosco, raomenlotempons inteiiit; alier inter multos

angores gra\esque a*nimnas, quas diu suslinueiat,
nupei, sicut \os audivisse jani credimus, defecil. »

;
*
Qti_ecredimtis ipso quo Henricus obnt anno scripta,
Rex autem Wiilelmus (uti 21 Apnlis ad Vitam
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S. Anselmi plenlus desciiljilur in Hisloria Eadmeri

lib. n, num. 45) obierat anno 1100, mense Octobri.

De extrema S. Grmtran.ni jelatc pauca qusedam «x

Fredegario babemus, prolala ad 2S Marlii, in quibtis

licel nulla sit menlio monachalus, salis tamen vero-

simile esse'c.edimus, quod si in monasterio S.

"Marcelii, m quo sepullus colilur, ctiam aliquanto

tempore vixit el obiil," sallem in rnonastieo habitu

obierit; sicut apnd Prumienses Imperalor Lotha-

rius, cum hac tamen differenfia, quod huuc conslet

imperio regnoque cessisse per renuntialionem pu-

blicam; de Guntramno nihil tale iegalur. Utut sil,

exemplo tali Hugoufitur, horlatusque regem « ad

veram ptfinileutiam et conver.ionem perfectam,

quse nec faciliori nee ceftiori via possit appiehendi

quammonacliicapiefessione, » sic demum conclu-

i_it: < Ecce principes apostolorum, judices impera-
torumet regum et orbis, paiati sunt recipere vos

in domum suam hanc Cluniacensem, quam Patres

nostri azjiuni poeniientise nominaverunt. Et nos

parali sumus \ os ut regem habere, ul regem tra-

ctare.. .. . »

10. Cselerum ha_cquoque pia ac sancta Philippi

reglsfiogiiaia, ut accidere solet hominibus inter

imilla ac magna viiia prseseriim cainalia invetera-

tis, vel sera vel parum efficacia fuerunl; ipseque
rex prius quam regnum terrenum sponle dimilteiet,
e terris sublalus esl anno HOS/, sed quod vivus non

poluitvel neglexil, morluus qtiadam tenus \oluit

obtiner-e, exlrema volunlate matidanS, ut ni Floiia-

«ensi Benedicli-ordinis ccenobio lumulaietur. Alde-

fansi Hispaniarum Tfigis hoc nomine VI, ul regise
infirmitatt aplior, sie efficacior \oluntas fuit. Hic

apud fratiem Sancium diu caplivus, B. Hugonis

alque Cluniacensium monacborum prccibus vilam,

libertatem, regnum se debere sestimabal; eigo circa

ar.num 1070 hanc ad eum cpislolam detlit, quse 19

occurrilin Miscellaneis Spicilegii Acberiani VI, qua.
t Hugoni \ene.'abili et excellenlissimo abbali Clu-

niatensium.-virtutum flonhus claio, fomite virtu-

lu n suffulto, atque cunclse dulcedinis melhfluo se-

niori, .... nee non cunclse nobilissimse congrega-
lioni Pelri et Pauli, jpse Aldefonsus, gratia Dei

Hispaniarum rex, cum omni devotione menlis et

corporis .... \erse cbarilalis custodiani, vitseque
seterna? gaudia, alque perpetuam prosperilalem et

salulem, nec non quidquid sublimius, ex intimo

<_orde,ampIexibilidilectione,inDominoJesuCbrislo J

precalur, deinde sic loquitur : « Quanta te, glorio-
sissime Paler, de\otionediligam Adhocscito,
sanciissime Pater censum, quem Pater mens illi

santlissimo loco Cluniacensi solilus eral dare, ego,
annuenle Deo, in diebusvilse rneaeduphcabo » ....

lum ul idem fiat a successoribus regibus testamenlo

seca\isse Indicat]; Robertum, in vita et morte sibi

adfulurum, relinqui in suo legno supphciler depo-
scit: ac pro stabiliendo ibidem Romani ofiicii usu,
ad Hugonis persuasionem suscepto, petil sibi a papa

impetrari D. Gersldum cardinalem.

A 11. Tanlo affeciui eumque secutis pluribusna&
maximis beneficiis aliis, digne et graianler xespon-

surus Hugo, conslitutionem edidit, « omnibus fra-

trjbus in Ciuniaccnsi coenobio, tam pra_sentibus

quam fuluris, sic edicens : Notum sit, nos de'domno

Alfonso Hispaniarum rege, nostro fideli araico, qUi
tanta ac talia bona nobis fecit, et adbuc indesinenler

facit Huic quoque mensurse bonse, «Sonfertse

simulet coagilat-fi, siipeielfiuentiam addere cupien-

tes, dedimus ei in eeclesia beatorum apostolorum
Pelri et Pauli nova, quam ipse de propptis faeulta-

tibus-construxisse videlur, unum altare de prseci-

puis, quo scilicel dhipa mysteria ibidem celebrai-a

saluli ejus valeant suffragan ; cum vfiioliujtis lem-

porahs vitse cnrsum debito Jine compleveril, exceptis

officiis , missis alque eleemosynis, quoa pro illo

agenda sunt, uno anno in supradiclo allari missa

specialiler pio lllo canatui*, » Omilto qusein anni-

versaria die ipsius, « sicut pio domno IlenjJeo ini-

peratore Augusto,» secundo videlicel, agenda pras-

scribit, « in omnibus el rfiginam ejus conjugem
devolissimam \olens fleri parlicipem- ci anuive^sa:-

riura ejus sicut imperatrtcis Agnetis ngi. >Lcgi sin-

gula possunt in dicti Spicilegii Miscellaneis, num.

20; b_3cenim satis suni. ul Hugonis ei'gastios bene-

factores gralltudo cognoseatur. ?

12. Transeo ad principes secundi ortlinis, \n

quibus « Theobaldus, JDeigialia Francorum comes,
el uxor ejus Adelaidis .... sanclitalis et religio-

r nis, quse pencs Cluniacense collegium divina gralta

Iargienle potior celebriorque I-abebalur, fide et de-

\otione permoti, Odonem filium, sacris j*egeneratio-
nis mysteriis renovandum, destinarunl Httgoni vene-

nerabih abbali ejusque conventui, rati^ stiperna

dispensanle clementia , sibi non. inane futurum

re!igiosioresquam|di.ioies in Christo habuisse pa-

reiUes^ ad cujus gralise et defensionis propensiorem
fiffeeium efficacioremque profectum .... Cluniaco
monasteiio concedunt el donant quamdani villajn

quse Cossiacus dicitur : » Insliumenlum iniegiuni
babetur in jam cilatis Miscellaneis, num. 22, elmox

ntim. 25 sequilur « Donatio ecclesise in caslio de

Avilone, facla ab Hugone duce Buigimdise ad Glu~

niacense monasterium , ubi domnus Ilugo abbas

D prseesse pariter et prodesse videtur, » anno Chrisli

1077, ad inulandum « mullos polentum at diviluni

huj'us <-3Pculi,qui d.tina edocti prsedicatione, factd-

taies a Domino sibi collatas in nieliores ustts trans-

tulere, exha.n_danles se in boo sseculo, ut supernl

regni efficerentur hseredes. Mox anno 1078 Wido,

aliquando comes Malisconensis, perpendeus quam
jnuiihs est omnis honor huj'us sseculi, imo quam
nocuus et lllecebrosus ad a_tei*namdamnationem

misericordia Chrjsli se visitante et inspiraute, pro

ejus amoreex lolo ienunlia\il sseculo-irinionasterio

Cluniacensi, ut ibidem regulari disciplinsesubdilus,

pcenilenliam ageret peccatorum; . et multos praa-
teiea fundos donavit, quos lecenset instrumentum

inter jam ssepe dicta Spicilegii VI Miscellaneas
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jium. 26 legendum. Atque hseG speciminis causa

sufficiunt, plura enim colligere non est institutl

nosiri.

§ III. Fundatio Marciniacensis Callus S. Hugonis.
Sciiplores Vflw.

13. Gura S. Hugoni fuit non modo fundala alias

-ceeaobia in rei cum temporalis tum sacrae vigore
conservare, sed et nova insupef etiam pro feminis

condere. In iis Marciniacum est, non procul oppido
Semuro ac Ligeri amne, in episcopatu Auguslodu-
nensi silum; de cujus fundatione in Cluniacensi Bi-

iliotheca hoc fragmenlum labularum superesl:
i In nomlne Domini nostri Jesu Christi. Notum sit
omnibus fratribus nostris cunclisque sanclse Dei

Ecclesiae filiis, quia ego fraler Hugo, <_tuniacensis

abbas, prseeunle aGcooperante divinaauxilio, con-
ciliante atque juvante germano nostro domino Gau-
frido Sinemurensi, locum islum Marciniacum, par-
vum salis primo, et quasi quoddam asylum a solo

'"fundavi coiistruxique temporibus noslris. Bonum
etenim nobis \isum est, ut sicut per sanetorum Pa-
irum nostrorum fundationem peccalores bomines
Cluniacum habebant, si sseeulo et pompis ejtis abre-
nunliare vellenly ita et peccatricibus feminis, d<_

raundo Iaqueis ad locum hunc fugientibus et pw
commissis suis'ex corde gementibus.divinaelementia

regni ccelestis non elauderet inlroitum, ele. Eisau-

tem gravius morlts selernse immineat periculum, qui
lianc domum aneillarum Dei ac bealissimse Virginis
vexare vel impugnare non erubescant, » etc. Late

iji laudes hujus coenobii et vitam in eo religiosam
profitentium lib. i Miracul, S. Pelrus venerabilis se

«ffundit, dicitque; cum dicttjm ecenobium subilo
forte incendio correpium jam in ipsa penelralia
ignem admitteret, Hugoque Lugdunensis archiepi-.
scopus clausas sanctimoniales ad egressum invitaret,
quamdam ex earum numero, Gi&lam appellatam,
Tfispondisse archiprsesuli: « Nos, Pater, limor Dei
et prseceptum abbalis noslri, ut ignem a_ternum
evadere possemusr inlra lios quos cernis limites

usque ad mortem permansuras inclusit; unde nullo

paclo fieri potest,ut aliquanecfissilale prselixos nodis

poenitentise terminos,sallem pedis passu, transgre-
diamur, nisi ab illo, qui in nomine Domini in hoc

JTOSinclusit loco, solvamur.» Inde vero tanla in

Deum fiducia eFectum fuisse archlepiseopum, ut

flammis grassari ultra prohibilis, exslinclo adimpe-
rium igne, quod reliquum eral religiosse domus,
clausis etiam tanla in egrediendi necessilate sancti-

monialibus, ab incendio salvum consliterit. Ad quas
•crebras S. Hugonem litteras dedisse, plenas salula-

Tibus monilis, omnino extra dubium esl; In Clupia-

censi Bibliolheca non nisi unam reperimus, quse

hujusmodi est.

14. < Dulcissimis filiabus sororibusque amantis-

simis, sseculi pompa exutis, et Marciniani ad hono-

rem el laudem sanctse et individuse Trinitalis, sub

patrocinio B. Marise semper Virginis et sanclorum

aposlolbrum Petri etPauh, congregalis,fia(er Hugo,

A abbas Cluniacensis, salutem, graliara e£ benedielio-

nem,-fit nnnc el in perpeiuum. Non lateat, o filise,

prsecordialem charilatem vcslrara, » etc. Vide

infra.
15, Humatus fuit S. Hugo, ut Chrorifcon Clunia-

cense narraf, in majore ecelesia. quam ipse in bo-
norem apostolorum Petri et Pauli construxit, retro
altare roalutinale; demum relevatus est, et super

majus altare dittse basilicse nunc corpus ejtis re-

quiescit. Paucis post mortem -annis, tempore sc licet
Pontii abbatis successoribus ejus, a Calisio II in
Album coslilum relatus fuit i de quo ^d dictum
Pontinm isla in sua epistola Hugo monachus seri-

psit: Hic, Calistus scilicet II, secundo Cluniaeum.
rediit, ibique festura Dominiese Circumeisionis et

Apparitionis devote peregit. Qui dum inter csetera

saepius ageret de \ila el miraculis B. Hugonis, non

quorumlibet chartulas super his profusius exaralas-

attendit, sed personas aulhenlicas in medio Climia-
censis capiluli prsesenlatas, de sanclo qnse viderant
et audierant validius attestalas, gratanler accepit;
episcopus vero et cardinalibus pariter assentien-

tibus, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesur

Chrisli, natalem tanli eonfessorjs, tot et lantisvir-
tutibus approbali, fesiivum fn?ripapa decrevit, ete,
Nomen Marlyrologio suo Galesinius ad v Juhi in-

seripsit, reliqui vero, ut Grevenus, Maurolycus,
Molanus, Menardus, llirseus ad 29 Apiilis; quo etiam
his verbis Marlyrologio Romano inseribitur. In ece-
nobio Cluniacensi S. Hugonis abbatis. Obiit ille qui-

" dem feria iv post Pascha supra notalum, sieut et

S. Anselmus; quas feria cum iv Kalendas Maii
seu 28 Apnhs cadil; sed obiit die advesperascente,
aut, ut abi loquuului, nocte, et ideo lam a Vifaa-

atictonbiis qttam in obiiuarits notatns Juit dies
III Kalendas , quod pisedicti martyrologi seetUi
sunt.

16. Vitam primi scripserunt Gilo et Ezelo Clunia-

censesmonacbi, uti testatur Hildebertus, mox coin-
meraoiandus. Ea an uspiam Integreexstet? nesci-

mus; compendium aJiquod habere nobis videmur,
ex ms. ccanobii Bodecensis anno 1640, erutum a P.
Joanne Gamans. Etsi entm istic non legatur id qnod
solum a se immutatuiu Hildeberlus prsefalur, csetera
tamen his verbis concepta sunt, ul pateatev iis esse

desumpta, quse ipsa sola prae ocuhs halmlt; itddens

quse \idit, quseaudivit; qusedam etiam omitfens, ob
rationem in prologo exposilamPquorum pars cum itt
dicto ms. appaTeat, congruum duximus ad majorem
salisfactionem lecloris cuiiosi, el de ipsis omissis

judicium sibl liberum esse volenlis, non quidem
primo, sed tertio -Joeo ipsam ilJam epitomen dare,
prspmissis ut dignionbus jam dicli Htldebetti, et

Raynaldi seque venerandis lucubralionibus. Ftut
autem Hildebertus (a cujus etiam slylo dedimus 2

Apnlis Vitam S. Marise_3_gypliacsemeirica paj a-

phrasi exornatam) ex ipsius S/Hugonis disciphna
et monasterio, ad scbolarum Cenomanensium regi-
men promotus, tum archidiaconu. demde et episco-
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pns facltis,-anno 1097, ei scripsisse videlur cij*ca_

annum 1115, posiea anno 112bfivectus ad archiepi-

scqpatum Turonensem. Ab hoc scriplam "Vilam S.

Hugonisex Sirmondi nostri collectaneis ms. acce-

pirous, el cum editis in Surii collectione ac Biblio-

theca Cluniacensi Gontulimus. AlieramVitam, quam
damus ex ms. codice serenissima? Chrislinse reginse
Sueciae et alio noslri collegii Duaceni, mulla expli-
cantem quse prior non attigit, qusedam ab iis dicla

relicenlem, eomposuit Raynaldus jam ante nomlna-

tus, non frater, ut seribunt Sammarthani, sed (uti

liquetjex venerab. Pclro Cluniacensi, Iib. ni, epist.
2, et propria iliius assertione) nejios ipsius S. Hu-

gonis; Vezeliacensis abbas, in dicecesi Auguslodu-
nensi (ubi enim sanctimoniales fuerant) anno 1108

conslitutus prsefatus, quod si forte altioris alicujus i

ingenii vifi studium in hoe opere antea desudarit

(hisautem veriisvideiurHildeberli scripluminuere,

qnod ad suas manus uon perveneril) illius opus ma-

jorum atque sapienlium \irorum excellentise relin-

quendum, suum vero minorum atque minus capa-
cium studio altribuendum putet. NuIIos .aulem

priores se auclore cllat, ulpote hoc argumenium
traclans sicut parlim vidi, inquit in fine, parlim
relatione probabilium virorum diditi, quse \ero

prosa seripserat, eodem metro perslringens, sic
concludil:

Hmc, Pater Hugo, lui Raynaldi dtcta nepotis
Suscipe, quwso, pie, meque tuete, Pater.

El quoniam lum alia quseda-n, lum lempus morlis

alque regiminis hic expressius confirmantur, et res
Jjrevis est, nec alihi uspiam exslat, placuit eiiam

hancex eodem reginse ms.addere. Raynaldus antem
eliam ipse anno 1128 faclus esl archiepiscopus

A Ltigdunensis, atque annum unum in ea dignitala

vivens, Cluniaci sepnltus est sub hoc epilaphid :